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С П Е Ц И  Ј А Л Н  A T A  B O J H А

ΚΑΚΟ СПЕЦИФИЧЕН ОБЛИК НА ЗАГРОЗУВАЊЕ НА ОСНОВ- 
НИТЕ И ДРУГИ ВРЕДНОСТИ НА СФРЈ

Нашиот револуциоееран развој кој во себе ги содржи 
крупните општествени преобразби за изградбата на социјалис- 
тичко-самоуправните општествени одквоои, врз основите на Марк- 
систичката теорија и прогресивната револудионерна практи
ка, често го следат, не само светски и наши пр отивр ечности, 
туку и организирани об л иди на притисоци и непријателска деј- 
ност. Средствата, методите, силите, начините и конкретно ак- 
циите со кои се делува во насока на загрозување и рушеше на 
нашите револуционерни вредности постојано се менуваат и 
усовршуваат, со цел да станат поефикасни.

Специјалната војна, во тој поглед, можеме да ja сфати- 
ме како специфичен и современ облик на непријателско делу- 
ваше и организиран приписок и напад врз основите на ооци- 
јалистичкото самоуправно општествено уредуваше и безбед- 
носта на СФРЈ.

Во светот постојат кризни состојби што ги предизвикуг 
ваат импаријалистичките, хегемонистичките и реакционерните 
сили, а кои главно се наоочени против независноста на земји- 
те во развод и неврзаност како движење.

Таквите кризни состојби на определен простор добиваат 
облик на локална или ограничена војна. На проучувањето на 
таквиот вид на војна, кода по правило е агресија мора да му 
се посветува посебно внимание, дотолку повеќе што војната 
се јавува како сопирачка и опаоност во прогресивниот развој 
на човештвото;

Станува збор за појава, која постанува секојдневна прак
тика на империјалистичките, хегемонистичките и реакционер- 
ните кругови, насочана против прогреоивните сили во светот 
со непрекинато усовршуваше на формите, методите и облици-
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те на притисоци и агресија, а за ко ja користиме термин „ спе -  
ц и ј а л н a војна" ".

Во дом-енот на стратегијата на посредно настапување, ое~ 
вен специјална војна, во завионост од земјата за слични деј- 
ствија и активности, се користат и термините: „студена"', „суб- 
конвенционална"", „економска"", „субверзивна"", „претставничка"", 
„тивка"", психолошка"", „пропагандна"", „прикриена"" в о ј н а ,  а 
некой ja нарекуваат и „ползешка агресија"".

Појавата и развојот на спецнјалната ©ojна се условени 
постоењето на двата антагонистички блока и различайте 
интереси, а со. тоа меѓународните односи објективно стануваат 
затегнати и несигурни, со ирисуство на постојана опасност од 
појава на војна од пошироки размери.

I. ОПШТО ЗА СПЕЦИЈАЛНА ВОЈНА

1. Спедијалната ©oj на акојасфатиме како посебен облик 
на примена на силата, таа претставува збир од арганизирани 
и координирани политички, економски, дипломатско-политич- 
ки, психолошко-пропагандни, разузнавачки, субверзивни, а чес- 
то и воени акции, мерки и постапки, кои една или повеќе др- 
жави ги преземаат против друга земја или трупа држави, заг
ради стекнување на доминација и ѕнаметнување на хегемонија, 
или заради остварување на други определени цели, интереси и 
слично.

С у ш т и н а т а  на поимот специјалеа војка претставува 
прикриените тајни мерки или постапки, заради предизвикува- 
ње внатрешни немири, бунтови и слабеење на единството и од- 
брамбената способност на земјата.

Империјалистичките, хегемонистичките и другите реакци- 
онерни сили, преку стратегијата на посредно настапување и о- 
граничен суверенитет, како и преку трката ©о развој на разур- 
еувачкото вооружување, денес во практиката иако тоа јавно 
не го признаваат —  применуваат разновидни форми и методи 
на специјална војна, со сурюви и уништувачки дејства.

Специјалната војна ги има сите карактеристики на непра
ведна војка, поради што, ее е дозволена со мегународните прав- 
ни норми. Тоа е, всушност, посебен ©ид на војна ко ja се ja- 
вува како пр одолжу© ање на определена политика со користе- 
ње на специјални методи и средства.

Специјалната ©oj на, зависно од целите, има тенденција не- 
когаш да прарасне во повисок квалитет, т.е. да претставува у- 
вод во локална војна или во агресија од пошироки размери.

2. Историски гледано, развојот на специјалната војна мо- 
же да се раэгледува во два периода:
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П р в и  от период (до завршетокот на Втората светска вој- 
на) се кэрактериаира главно со специјални дејства вградени во 
класичните воени операции (шпионажа, диверзии, дезинформа
ции, психолошко-пропагандни дејства, убиства на поединци до 
массивен масакр на населението, спалувагье на населби и слич- 
но) за да се развие наполно со текот на времето подоцна док- 
трината на специјалната војна и да ги добие во основа сите 
форми и методи кои денес се применуваат.

Вт о ри  о т период има белези на состојбите и условите 
од кои се развивала и се развива, по Втората светска војна, ме- 
ѓународната ситуација и создадените спротивности меѓу про- 
гресивните сили и силите кои од империјалистички, хегемонис- 
тички и други реакциоеерни позиции се обидуваат да го соп- 
рат и да го уништат тој прогрес.

Развојот на специјалните дејства влијаеше кај некой шле- 
ми сили врз сдратегиско-политичката и воената теорија за вој- 
ната да ее разработува и постојано да се усовршува доктрииа- 
та на специјалната војна низ три основни видови на дејствија:

НЕКОНВЕНЦИОНАЛНИ, ПРОТИВПАРТИЗАНСКИ -и ПСИХО 
ЛОШКО-ПРОПАГАНДНИ.

Специјалната војна е дел на г л о б а л н а т а  политика и 
стратегија на оовојувачките сили и претставува средство на 
таа политика во чие водење се ангажираат сите фактори на др̂  
жавата. Од големите сили и нивните блоковски партнери, спе- 
цијалната војна се в о д и  и е инспирирана од единствена заед- 
ничка концепција.

Д о к т р и н а т а  на специјалната војна е изградена од по- 
литички и државни раководства, а р|азузнавачките служби се 
само извршители на тој процес. Од практиката е познато дека 
доколку дојде до откривање на такви недозволени активности 
во меѓународните односи, вината, за|ради спасувањето на угле- 
дот на владата, се префрла врз „одделни, неодговор!ни и само
волии поставки“ на поединци од составот на разузнавачките 
служби.

3. Р а з у з н а в а ч к и т е  служби извршуваат задачи на др- 
жавното и политичкото раководство, па се јавуваат како про
должена рака на политиката на својата земја.

За постигнување на ц е л и т е  на носителите на специјал- 
ната војна се користат сите можни средства и методи на ра
ботала без оглед на тешките последици на нападнатата страна. 
Во согласност со современите улоги, во повеќе земји е изврше- 
но организационо престројување на разузнавачките служби, па 
тие се јавуваат и како главни организатори и носители на спе- 
цијалната војна.

15. Годищен зборник
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Разузнавачките служен, кои имаат класен кар актер , исто- 
времено се м а с о в н и  организации со карактерстики на висо- 
ка црофесионалност. Зависно од местото тие можат да бидат: 
ресорни и централ ни; национални и блоковски; општи и спе- 
цијални; од тактичко, опаратигно и стратегиско значење; вое- 
ни, на политички партии и движења; емигрантски.

Со оглед на тоа дека политиката ги одредува сојузниците 
и потенцијалните агресори, и разузнавачките служби најтеено 
се поврзани со политиката на својата земја и тие претставуваат 
и н с т р у м е н т  на таа политика.

Врз системот и методот за работа на разузнавачките слу
жби влијаее внатрешната политика и системот на секоја држа- 
ва. Политиката и поставува задачи на разузнавачката служба, 
влијае врз нејзиниот систем, врз интензивноста и врз методот 
на работа. Работала на разузнавачките служби секогаш е во 
надлежеост на највисоките државни органи.

Разузнавачките служби на б л о к о в с к и т е з е м ј и, ка- 
ко средство за спроведување на експанзионистичката политика, 
се мошне активны, а работала е непрекината во постојан подем 
и се одвива не само преку воената, политичката и економската 
разузнавачка дејност, туку и преку научните, тех1Н1Ичките, кул- 
турните и други гранки и области. Сето тоа е проникнато со 
шпионски аферы, вооружены инциденты, насилно извидување и 
слично. Во работала се користат искуствата и се пронаогаат но
ви форми преку развивањето на перманентната активност од 
пропаганда до диверзии, од кражба на документы до киднапи- 
ран>е на луѓе и слично.

Со цел менување на состојбите и односите на силите во 
некой држави или просторы на светот, разузнавачките служби 
во рам ките на блоковите претставуваат приврзок на носители- 
те на пактот и сосема се зависни од него.

4. Ц е л и  на специјалната војна во основа се и цели од 
стратегиско значење, но тие не можат да се постишат преку дип- 
ломатскошолитичка активност, ниту можат да се остваруваат 
со употреба на класичните оружени сили.

За спроведувањето на целите на специјалната војна се вр- 
шат плански, мошне организирани темелнии систематски под
готовки, со акцент врз создавањето на нестабилност и поткопу- 
вање на поредокот.

Kaj нападната земја се настојува:
— да се ослаби надворешната и внатрешната политична 

положба;
— да се разниша моралот на народот;
—  да се разори стопанството со примена на различии мер

ки;
—  да се создадат услови за постигнување на целта преку 

отворены воени притисоци.
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Од аспект на г л о б а д н и т е  и н т е р е с ы  на големите си
лы, ЦЕЛИТЕ на специјалната војна се сведуваат на следното: 
да се о др  ж а т  стекнатите позиции во други земји или поиж- 
роки географски просторы; да се д о б и ј а т одредени позиции, 
во неврзаните и неангажираните земји; да се о д з е м а а т  позиг 
ции од други блоковски земји. СТРАТЕГИСКО-ПОЛИТИЧКА 
ЦЕЛ претставуваат земјите во развој и неврзаните земји —  ка- 
ко сила ко ja решително се бори против империјализмот и дру- 
пите облици на воено, економско и политичко потчинување.

Д о к т р и н а т а  на специјалната војна предвидува: сили 
(основни и за поддршка), средства, начин, простор и време за 
водење на војната.

Mery н а ч е л  а та, според кои се води специјалната војна, 
попознати се:

—  разновидност и оригинал ноет на постапките;
—  сеопфатност на изведувањето на акциите;
—  офанзивност;
— максимална информираност за противникот;
— тајност и безбедност;
—  изненадување;
— познавање на природата на целите на објектите на на- 

пад и задачите;
—  соодветната обученост на силите што изведуваат специ- 

јални дејства.
Разновидните дејства, мерки и постапки можат да бидат 

н а с о ч е н и  к о н: идеолошко-политичко убедување; матери ј ал
ии богатства (економски притисоци, конкуренција, немање на 
стока, криминал, дисверзии, саботажи и сл.); терористички деј- 
ства; борбени дејства на одредени објекти и др.

Специјалната војна во начело е НЕПРЕКИНАТА и ДОЛг 
ГОРОЧНА, со акции кои временски се определены и имаат вре- 
менски почеток и крај.

Во доктрината на специјалната војна, посебно значајна 
улога им се дава на екстремната емиграција и внатрешниот не- 
пријател бидејќи тие се активны чинители и валени елементи 
во плановите на потенцијалните агресори.

С т р а т е г и ј а т а  на специјалната војна претставува сис
тем на научни знаења и вештини за подготовка и оводење на 
војната и за употреба на сила заради остварување на опреде
лены цели. Тоа е вештина на водење специјална војна.

5. ВИДОВИТЕ, МЕТОДИТЕ и ОБЛИЦИТЕ на специјална- 
та војна се различии, a дејствата разнообразии.

Н е к о н в е н ц и о и а л н и т е дејства (некой ги викаат не- 
конвенционално војување) содржат: субверзивна и терористич- 
ка активност, државни удари, создавање на општествени кри- 
зи и акции на спасување на агентите, диверзантите и тарорис- 
тите,
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Стратегијата на п р о т и в п а р т и з а н т с к и т е дејства е 
проткаена не само со воени, тук у и со политички мерки, како 
што се: спречувањето на герилата (разузнавачки потфати, апсе- 
ња и судења, киндапирања, поихолошко-пропагандна работа, 
тајни убиства); изолација на населевието (застрангувања, затво
ри и догори, спалување на населби, уништување на извори за 
снабдување, бомбардирање, пасивизирање); спречување помехи 
од страна; наметнување својата вол ja преку офанзивност и др.

П с и X о л о ш к о - пропаган дните дејствија содржат под
готовки и ефекти проеиклати со злоупотреба на достишувања 
та на поихологијата врз масите и поединците. Тоа се идеолош- 
ки и пропагандно-информативни дејствија со монтажа на по- 
стапките и определены психолошко-пропагандни ефекти кои се 
одразуваат и преку политичките, воените и економските при- 
тисоци.

За водење на специјална војна се о п р е д е л у в а а т  ор
ганы и сили на највисоко пиво. Под ОРГАИИ досега се поэнати 
разузнавачките службы, а според некой и органите за психо- 
лошки дејствија. Овие во чгачело раководат и со СИДИТЕ: 
агентура, разузнавачко-извидничкы групи, единицы за посебпа 
намена за интервенции, експедициони и единицы за брзи деј- 
ствија, сидите на непријателската емиграција и сидите на вна- 
трешниот непријател.

Според содржината, формите и методите разузнавачката 
дејност ги о п ф а ќ а  сите области на човечката дејност со ак
цент врз психата и морално-политичката состојба на човеког 
и користењето на нешвите слаби страны.

ΦΟΡΜΕΙΤΕ И МЕТОДИТЕ кои во овојата работа ги ко
рысти непријателот се: максимално експлоатирање на можнос- 
тите дозволены врз основа на мегународното право и правого 
на својата земја; користење на агентурии можности; насилно 
дејствување; создавање и користење на кризите; терористичка 
дејност; диверзантски дејства; саботажна дејност; психолошко- 
пропагандно дејствување; други можности (изучување на зако- 
ните, правилата и друго; влијаѕние врз средствата за јавно ин- 
формирање; в ли ј анис преку: спортските приредби, туризмот, 
економските односи, научно-истражувачки работы, елаборати 
за странски кредиты, ловот, риболовот, изложбите, саемите, ре- 
виите, размената на научни работницы (стипендисти, студенты, 
работай групи и ел.), и на другите начини се остваруваат кон
такта, се создаваат познанства и поблиски односи, а во некой 
случаи и поблиски врски како и директни пробиви. Сите овие 
и други формы обычно се комбинираат и меѓусебно се допол- 
нуваат.
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И. НЕШТО ЗА СПЕЦИЈАЛНАТА BOIHA KOJA СЕ ВОДИ ПРО
ТИВ НАШАТА 3EMJA

1. Средств ага, методите и носителите на специјалната вој- 
на, нашиот човек треба да се оспособува да ги распознава и да 
може да пи споредува со бројни примеры, зашто и аво текот 
на револуцијата, а посебно од крајот на Втората светска војна 
до денес, сите тие форми и методи то] ги почувствува непосред* 
но врз себе, а посебно преку човечките жртви, со политичката 
и материјалната штета.

Факт е дека во текот на Втората светска војна: водевме 
војна против окупаторот и изведовме и социјална револуција; 
нашата земја во Втората светска војна беше разорена; некой 
краишта на нашата земја пред Втората светска војна беа сту
пени, а некой нерамномерно развисни во секој поглед; во текот 
на НОВ имаше доста предавници; по војната cè уште делува- 
ше класйо победениот и развластенхгот непријател итн.

Нашата земја со мошне чувствителна ГЕОГРАФСКА. ПО- 
ЛОЖБА, се еаога на ветрометината на кризните жаришта, се 
граничи со земјите кои и припаѓаат на двата блока и екстрем- 
ната Албанија, а некой соседшт држави пројавуваат територй- 
јални претензии врз делови на СФРЈ.

Југославија во мирољубивиот свет е мошне ценета во бор- 
бата за неврзувањето, мирот, активната коегзистенција и про
тивник е на сите облиди на угнетуйвакье и доминација. Тоа е 
прва земја во ко ja се остварува самоуправно социј алистичко 
општество со целосна рамноправност на народите и народно- 
стите, со развивање на братството и единството, со слободата 
и почитувањето на човекот.

Сите придобивки и достигнувања што сме ги оствариле под 
раководството на другарот Тито и СКЈ, претставуваат три во 
окото за сите непријатели на нашата земја.

За да во обезреднат нашиот систем и да го компроми- 
тираат сето она што сме го постишале, непријателите в о д а т 
непрекинато специјална војиа против нашата земја СО ЦЕЛ: 
да го спречат, да го забават или да го компромитираат разво- 
јот и афирмацијата на социјалистичкиот самолуправен систем; 
да го разбиајт неврзув!ањето како движеље и да го смалат 
нашего влијание во тоа движење; според можностите, на на
ша сметка да се здобијат со определени блоковски позиции на 
јужно-европско боиште.

Во водењето на специјалната војна против нашата земја, 
како о б  j e  кт  и за  н а п а д  во основа се:

— марксистичката идеилогија, патот што го трасираше 
другарот Тито и политик ата на СК;
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—  братството и единството и рамноправноста на народи
те и народностите;

— социјалистичко-самоуправниот општествен систем;
—  културата и културното творештво;
— економскиот систем;
-— надворешната политика;
— системот .на општонародната одбрака и општествената 

самозаштита;
— граѓаните на привремена работа во странство;
—- конзуларно-дишюматските предетавништва;
— стопанските, јавните и друга објекти, и др.
Бро ј ни се формите, методите и видовите на специјалната 

војна кои империј алистите, хегемонистите и реакционерните си- 
ли досега ги преземале против нашата земја. Непријателите при 
тоа не бираат средства и методи за работа и со целюсно анга- 
жирање на силите што ги имале на располагайте настојуваат 
максимално да ja користат гюлитичката емиграција, внатрешни- 
те непријатели и определена категорија криминалци и др. от
ладок. Во работала барале да воспостават спрега на политичка- 
та емиграција и внатрешниот непријател, затоа што сите ра- 
ботеле на единствената цел да се спроведуваат на определеыи 
концепции спрема нашата земја.

2. Е м и г р а ц и ј а т а  по правило се дели на ЕКОНОМСКА 
(иселенР1 чка) и ПОЛЙТИЧКА.

Корените на форАшрањето на некой национални групации 
на емиграцијата во странство во дат од периодот меѓу Првата 
и Втората светска војиа, како што се: „Хрватско востаничко 
движење“ , „Српски културен клуб", „Ванчомихаиловистичка 
ВМРО" и др. Сите овие организации континуирано работеле 
и во текот на Втората светска војна под закрилата на герман- 
скиот, италијанскиот и бугарскиот фашизам и реваншизам.

Кон крајот на Втората светска војна само за западноев- 
ропските земји од Југославија пребегаа околу 250.000 лица од 
кои еден дел својот опстанок, работа и активност ja сврзале со 
странските разузнавачки служби.

Оваа емигрантска маса послужи како основа за фромира- 
ље на бројни непријателски о р г а н и з а ц и и ,  т.е. за формира- 
нье експозитури на разузнавачките служби за водење на специ- 
јалната војна против нашата земја.

Непријателската политичка емиграција, веднаш по војна- 
та ja помагаше дејноста на вооружените банди и класниот ке- 
пријател кој остана во замјата и пројавуваше бројни активно
сти врз субверзивната и поткопувачката работа, диверзиите, те- 
ророт, упадите во наши претставништа и убиства на наши ди- 
пломатски, конзуларни и друга претставници. Во борбата про 
тив нашата земја, за посеб)Ни и специјални задачи, разузнавай-
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ките служби бирале лица кои биле најблиски соработници и 
слуги на германските, италијанските, бугарските и друга фа
ш ист, познати злосторници кои се потонати во крв, криминал- 
ци и други отпадюци.

Од завршу вашего на Втората светска војна до денес, ак- 
тивноста на непријателската емиграција против нашата земја 
не престануваше, а интензитетот беше пошлем или помал, за- 
висно од нивните работодавачи кои ги имаа предвид меѓуна- 
родните настани и конкретните односи со Југославија.

Внатрешниот непријател, а и дел од политичката емигра- 
ција, се јавуваше по експроприј ациј ата, агрегарната реформа, на
ционал изациј ата и во целина речено, преку мерките и постап- 
ките што ги преземавме во развојот и одбраиата на соција- 
листичкото и самоуправного општество. Тука се пројавуваат 
поединци на инфорбировска, гиласовска, ранковиќавска, ли
берал на и друга линија.

Целта на политичката емиграција како и на дел од внат
решниот непријател е поткупувавье и соборување на општестве- 
но-политичкиот систем и ликозидација на соци ј а л истичките са~ 
моуправни односи во Југославија.

Екстремниот дел од политичката емиграција делува актив
но против нашата земја од повеќе континенты и повеќе држави 
на Европа. Дел од политичката емиграција е вработен од стра
на на разузнавачките служби во тие земји на разни должнос
ти, а некаде и на мошне одговорни функции како: во држав- 
ните органи и институции, во вооружените сили, во телевизи- 
јата, радиото, радиостаницата „Слободна Европа", во разни ор
ганизации, во редакции на весници и списнија итн. Преку сето 
тоа дадени им се можности и соодведни позиции за активно 
дејствување против СФРЈ.

Политичката емиграција е организирана на легални и иле- 
гални организации. Л е г а л н и т е  организации делумно јавно 
ja побликуваат програмата против нашата земја и во основа се 
пријавени како просветни, научни, мѕилосрдни, културни друш- 
тва и сл. Целите се формулирани преку наводно негување на 
националните чувства, обичаите, традициите, културата и дру- 
го. И л е г а л н и т е организации работат според посебна про- 
грама, па методите и формите се чуваат во тајноет од поширо- 
ката јавност.

Големиот углед и секој успех и напредок на нашата зем- 
ja придонесува за воспоставување на добри односи со другите 
држави, а со тоа им се задава удар на организациите на не- 
пријателската емиграција. Во такви ситуации, а под влијание 
на прогреоивните сили и на м е ѓу н ар о дно то јавно мисленье, ра
зузнавачките служби ja прикриваат политичката емиграција, 
ja ставаат во длабока илегалност, а некой лица и ги жртвуваат.
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3. В н а т р е ш н и т е  непријатели (остатоци на класниот 
непријател, четниците, усташите и др. помагачи на окупаторот 
националистите, поединците што ja злоупотребуваат верска деј- 
ност, бирократско-етатистичките, националистичките, техно либе- 
ралистичките и анархолибералистичките групп) настојуваат да 
не се открие нивната дејност и да се вклучат во разни области 

на општеството, по можност, на што почувствителни функции, 
за да можат да остваруваат што поконкретно непријателско вли-· 
јание во извршувањето на задачите кои посредно непосред- 
но га добиваат најчесто преку странските разузнавачки служби.

Пошлем дел од активноста на внатрешниот непријател, 
насочена е:

—  да предизвикува вештачки, економски, политички, меѓу- 
национални и културни, и друга видови кризи;

—  да дава отпор на мерките за развој на самоуправното со- 
цијалистичко општество;

— да претставува главна потпора во изведувагьето дивер- 
зантските и терористичките дејства;

—  да организира контрареволуција и сл.
Работата на внатрешниот непријател е мошне п р и к р и е -  

на,  јавно се експонираат како добри работници и како душе- 
грижници на нащето општество, па и нивните истапувања во 
начело се во границите на позитивеите законн и се бучни како 
носители на „напредните и прогресивните" идеи. При сето ова 
тие го користат пр ав ото на јавен настап и правото на различ
но мислење.

Со оглед дека политичката емиграција со внатрешниот не- 
пријател се јавува во сите видови, форми и методи, и како мош
не важен експонент на разузнавачките слулсби, има потреба и 
е нужно нашите луѓе по добро да се запознаат со тие сили на 
специјалната војна, кои постојано се присутни и мошне актив- 
ни во делувањето против Œ-тшата земја.

Тие сили не треба да се преценуваат, но и не треба да се 
потценуваат.

Внатрешниот непријател во нашата земја користи легалии 
и илегални форми, а нивните истапувања се од разни позиции. 
Таа активност деновиве се огледа п р е к у :  пишувањето написи 
во некой весници и спиеанија кои се идејно спротивни на по- 
литиката на СКЈ; пишувањето пароли и анонимни писма; пре
ку пеењето националистички и религиозни песни; потоа тие 
пропагираат дека верските празници (Божиќ, Великден и сл.) 
треба да се прогласат како државни празници; зависно од про 
сторот на нашата земја, пронесуваат гласови за загрозеноста на 
овој или на оно] народ и народност; истакнуваат потреба за по- 
голема автономија на покраините итн. Непријателот на Косово 
и натаму е присутен, при што користи различии методи и фор-
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мй како: пароли, летоци, памфлета, пожари, хаварии, демон
страции, изостаноци од работа, напади врз нашиот уставен по- 
редок, напади врз СКЈ, заканување на Србите —  Црношрците 
и активистите Албанци, и др. При сето ова пропагандата од 
Албанија е најсилна и има влија)ние врз поедииците.

Во целокупната работа на внатрешниот непријател при- 
сутни ce заканувања, навреди, провокации и подметнување на 
експлозивни средства на стопанаки објекти и работай органи
зации.

Непријателот и н а т а м у  максимално ќе ги користи сите 
наши слабости и пропусти, ќе се засолнува зад нерешените и 
недовюлно решените проблеми на нашего општество, ќе се по- 
јавува како душогрижник на самоуправувањето и сето тоа ќе 
го трансформира и ќе се обиде да ни го врати преку психолош- 
ко-прюпагандна обработка.

Во целина, непријателот ќе настојува да ja за  г р о з и  без· 
бедноста на нашата земја, да ja поткопува силата на ОНО, на 
ОСЗ и моралот на луѓето, да ja заспие нашата свест и ссвест 
и систематски да го разорува нашего стопанстозо и економиката.

Активноста на непријателската емиграција не може да се 
о двои од доктриеата на специјалната војна. Непријател ската 
емиграција, поради природните врски со својата земја е мошне 
погодна, па како таква таа и се а н г а ж и р а од странските 
разузнавачки служби за спроведување на конпепцијата на спе- 
цијалната војва.

Во случај на евеитуалыа агресија врз нашата земја, непри- 
јателската емиграција ќе биде ангажирана во с п е ц и ј  а л и и  
сили. Странските разузнавачки служби во специјалната војна 
ja комбинираат работата на политичката емиграција со рабо- 
тата на внатрешниот непријател.

A) Политички непријателски о р г а н и з а ц и и  мету фашистич 
ката емиграција

а) српските фашистички и екстремни емигрантски орга
низации: меѓу кои:

—  Српска народна одбрана, οοι седиште во Чикаго а гран
ки во Канада СРГ, Франција, Шведска и Австралија. Целта й 
е создавайте на голема Србија. Го издава неделниот весник „Сло
бода“ ;

—  Српски културен клуб „Свети Сава" и здружението 
„Душан Си л ни" со седиште во Чикаго (понапред Париз). Гран
ки во: СРГ, Франција, В. Британија, Швајцарија, Италија и Бел- 
raja. Идеологијата на организацијата е профашистичка со ши
рока пропагандна дејност. Таа е застапник на диверзантско-теро- 
ристички дејства и методи. Го издава ©есникот „Српска борба";
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— Здружение на борците на кралската југослоеенска во ј ска 
„Дража Михајловик' со седиште во Чикаго (понапред Лондон). 
Има свои одбори во: Канада, В. Британија, СРГ, Аветралија. 
Издава месечен весник. „Рамногорски борец“ ;

— Орпско младинско движенье „Отацбина“ со седиште ово 
САД, а има гранки во СРГ, Швајцарија, Белгија и Шведска. 
Ова е диверзантско-терористичка организација;

Покрај спомнатите организации, српската политична еми- 
грација се ообира и работа околу „Српските црковни општини" 
во Трст, Париз, Лондон и во поголемите градови на Заладна 
Европа и Америка.

Целта на четничките организации е разбивање на соција- 
листичка самоуправна Југославија и создавање на Југославија 
со големосрпски хегемонизам, како и создаваље на Голема Ср- 
бија и балкански федерализам.

б) хрватски фашистички и екстремни емигрантски орга
низации: ' Ј : ’ М i 1 ;

— Хрватско ослободително движење, со седиште во Арген
тина.

Таа ги издава весниците „Хрватска“ , „Хрватски народ", 
„НДХ", „Спремност", како и определен број летоци, памфлета, 
брошури и друг пропаганден материјал што го уфрлува во на· 
шага земја;

— Хрватски народен одбор со седиште во Минхен, а со 
филијали по градовите на Западна Европа. Како гранки ги има: 
клерикално-усташката трупа со потпирач оврз клер и „Хрват
ска одбрана". Го издава весникот „Хрватска држава";

— Хрватски народен отпор со седиште во Шпанија. Тоа е 
полуована терористичка организација со експозитури во пюго* 
лемзите градови на Америка, Австралија и Западна Европа;

— Хрватско револуционерно братство со седиште во Ав- 
стралија. Ова е изразито терористичка организација со форма- 
ција на тројки, со строга дисциплина и извршување на мистич- 
ни обреди при полагањето заклетви. Има гранки во СРГ, Швед
ска, Шпанија и Австрија (уфрлените групи во нашата земја во 
1963 и 1972 година беа од составот на оваа организација);

—  Хрватска академија во Америка со седиште во Њујорк 
како американска устаеова. Издава две списанија.

Освен наведените има и друш со мал број организации и 
гранки на усташката фапшстичка емиграција,

Една од целите на усташките организации е сепаратизмот 
и разбивање на Југославија како државно-правна эаедница.

в) словенечки екстремни емигрантски организации:
— „Народни одбор Словеније" и „Словеначка народна 

странка" со седиште во Буенос Айрес. Подорганизации се „Сло
веначка културна акција", Савез друштава словеиачких анти- 
комунистичких бораца“ и др.;



Специјална војна 235

— „Словеначка демократска странка“ со седиште во Австрали- 
ја и филијали во В. Британија и САД, и др.

Целта на словенечките екстремни емигрантски организа
ции е сепаратисшчка, а во основа тие работат врз разбивање- 
го на Југославија и создавање на словенечка самостојна држа- 
ва според примерот на западайте капиталистички држави.

г) македонски екстремпи емигрантски организации:
—  Македонско-патриотеска организација со седиште во 

САД. Таа има гранки во САД, Канада и Белгија. Го издава вес- 
никот „Македонска трибуна0 и друга пропагандни материјали. 
Haj активен дел од организацијата е друштвото „Теодор Алек
сандров“ . Нејзините членови се актив ни во пропагандата про
тив нашата земја. Политичката платформа на оваа организаци- 
ja се базира врз негирањето на македонскиот народ и македон- 
ската нација и водат борба за приклучување на Македонија 
кон БугариЈа;

—  Движење за ослободување и обединување на Македо- 
нија (понапред „Ослободителен комитет на Македонија) со седи
ште во Шведска и гранки во Данска, Австралија, САД и Кана
да. Ги издава весниците „Македонска наци ja“ и „Глас Македо- 
наца“ . Активност покажува преку пропаганда и воспоставување 
контакти. Политичката платформа е национално и територијал- 
но обединување на сите Македонии во самостојна македонска 
држава вадвор од СФРЈ.

Целта на сите организации на македонеката екстремна еми- 
грација е разбивање на социјалистичка самоуправна Југосла- 
вија, потоа приклучување на Македонија кон Бугарија и друга 
групи за создавање на само сто ј на македонска држава надвор 
од СФРЈ.

д) албански екстремн ии фашистички емигрантски орга
низации:

— III призренска лига со седиште во Њујорк, а со одбори 
во Канада, Австралија, Турција, Белгаја, Франција, СРГ и Ав- 
стрија. Така наречевата III призренска лига е формирана во 
1962 година по иницијатива и под покровителство на американ- 
ската разузнавачка служба. Цел й е: борба против комунизмот 
и припојување на Косово кон велика Албанија. Таа го издава 
весникот „Призренеки сојуз“ ;

— Национален фронт „Бали Комбетар“ — фашистичка 
емигрантска организација со седиште во Рим и со гранки во 
Турција, Франција, СРГ, Белгија, В. Британија, САД. Цел на ор- 
гагшзацијата е: ослободување и создавање на голема Албанија. 
Активноста е насочена кон средношколската младина, просвет- 
ните работници и интелигенцијата. Таа го издава весникот „Бе
са“ .

Освен спомнатите, постојат и друга организации како „Со- 
јуз на косоварите“ и други групи и здруженија.
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Целта на сите албански екстремни и фашистички емигрант- 
ски организации во основа се сведува на разбивање на СФРЈ, 
односно борба за создавање на голема Албаиија и за создава 
ње на Република Косово врз капиталистичка основа.

Специјалната војна што се води има за цел прашањето за 
Косово да се прикаже и како мсѓуанродно значај но прашање, 
а со тоа и да се создадат можности за евентуална интервенци - 
ja на тој простор.

б) Информбировска емиграција:

Информбировската емиграција е формирана по 1948 годи
на, по влошувањето на односите меѓу нашата земја со СССР и 
другате информбировски земји.

Во почетокот таа имаше околу 3.500 лица — емигранти 
од кои повеке ce вратија врз основа на Закоеот за амнестија во 
1953 и 1962 година и бројот на ИБ емигрантите постојано се на- 
малуваше. Нив на ј многу ги имаше во Бугарија, Албанија, по- 
тоа во СССР, Унгарија, Романија и ЧССР. Еден дел емигранти 
примија државјанство од овие земји, добија работа во разни 
области на државната дејност, а со тоа и поголеми можносш 
за активно дејствување против нашата земја.

Некой познати екстремисти побараа засолниште во Белги- 
ја, Франција и во некой други земји на Западна Европа, со 
цел да влмјаат врз нашите работници привремено вработени на 
Запад.

Поединци се обдидуваа да формираат разни КП со цел да 
се добие впечаток дека постојат организирани партии и движе- 
ња кои се борат во илегалност. Тие настојуваат преку психо- 
лошко-пропагандни дејства да предизвикуваат дефетизам, не- 
верување, дезориентација на нашите работай луѓе во изградба- 
та на самоуправно социјалистичко општество. Испраќаат Про- 
пагандни материјали од СРГ, Белгија, Данска, Шведска и од 
друга земји на адреса на личности и организации со иајчеста 
клаузула „Шири понатаму” . Повремено излегуваат написи од 
страна на ИБ емиграцијата во весниците и списанијата на ИЕЗ.

Има о б и д и ИБ емигрантите да се прикажат како вели- 
комаченици, дека биле жртви на теророт од својата земја итн. 
Од страна на таквите и оние кои им наседнуваат на тшв, се 
заборава дека ИБ емиграцијата настана во време кога на на
шата земја й се закануваше опасеоста да стане жртва на аг- 
ресијата во борбата за своја слобода и независност и дека 
таа емиграција с ео пред ели себе си како п р е д а в н и ч к а .
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4. Нетто за формите, методите и видовите на специјал-
ната војна што непријателот најверојатно ќе ги применува во 
својата натамоиша орнентација спрема нашата земја:

А к к т и в и с т и т е  на непријателот, соодветио на кон- 
кретната ситуација и условите и натаму ќе бидат присутни 
против нашата земја. Непријателот преку легални и илегалнп 
форми и методи ќе настојува да ja постигне својата цел, при 
што нема да избира средства.

Може основано да се п р е т п о с т а в и  дека непријателот 
и натаму ќе води специјална војна спрема СФРЈ преку позна- 
тите форми на разузнавачки, субверзивни, психолошко-пропа- 
гандни и диверзантски дејства. Веројатно ќе настојува ТЕЖИШ- 
ТЕТО НА АКТИВНОСТИТЕ што повеќе да го пренесе во Ју- 
гославија, за  к о ј а  цел :

—  ќе работа на создавањето база заради поттикнување 
на внатреншиот непријател, потхранување на национализмот, 
шовинизмот и слично;

— ќе настојува, активно да развива илегална разузна- 
вачка активност и секаде, каде што може, да создана агентуры;

—  ќе се стреми, по сите прашања, да ja компромитира, 
омаловажи и отапи улогата и политиката на CKJ, а работала на 
членовите да ja сведе на дебаты;

—  ќе го пзоддржува таканаречениот национален комуни- 
зам врз републички-покраински оскови;

— ќе развива национална омраза и ќе врши обид да го 
разбива братството и единството и да ги омалюважува придо- 
бивките на нашата револуција;

—  ќе покаже зголемана активеост на разбивањето на си- 
стемот на ОНО, безбедноста и ОСЗ;

—  ќе настојува да развива недостиг на лична и колек- 
тивна одговориост и ќе создава омраза и недоверба во· способ- 
носта на раководствата. Ќе развива отуѓеност на раководство- 
то од народот;

— ќе развива негаторски однос спрема социјалитичко-са- 
моуправното1 општество преку памфлеты, негативки и сеизаци- 
оналистички написи во литературата и публицистиката, преку 
цри бран во филмот и на разни други начини (низ техничка 
помоги и шжолување ќе настојува да врши трансфер на техно
лога ј ата и сл.);

— ќе настојува да го спречува договарањето меѓу репуб- 
ликите и покраините, да се бори против заедништвото и да ги 
зшлемува економските тешкотии; а особеио при не достают 
на некой артикли;

—  ќе го поттикнува неработењето, невработеноста, соци- 
јалните р1азлики, зашграњето на работа и демонстрациите;
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—  ќе разгорува верска нетрпеливост и ќе го поттикнува 
проишрувањето и влијанието на религијата, особено кај мла- 
дината;

— ќе го поддржува противзаконското богатење, кримина- 
лот, злоупотребите, митото и корупцијата, грабежите и расип- 
ништвото;

— ќе настојува на секаде, каде што може, да развива иде- 
олошка отуѓеност, бирократски, технократски и секташки од· 
носи.

Во целина, работата на непријателот ќе биде н а с о ч е н а  
кон она што може да го поткопува ошптеството, да предиз- 
викува незадоволство и да го ослабува мора лот кај народот.

Нормално е да се претпоставува дека непријалетот во 
борбата против нашата земја ќе ги п р и м е н у в а  и ќе ги ком- 
бинира сите досегашни форми и методи, како и дека ќе бара и 
ќе иэнаога нови форми, можности, методи и средства.

Странските разузнавачки служби во последно време ПО- 
КАЖУВААТ ПОСЕБНО и н т е р е сир ање :  за меѓурепубличките 
и меѓунационалните односи; за нашето единство и способнюста 
на СКЈ да ги решава проблемите; за влија!Нието на екюном- 
ските тешкотии и животниот стандард, за тоа дали се скршну- 
ва од Титовиот пат и во πιτο; за расположението на народот и 
неговата спремност за одбрана на Југославија, а особено за 
состојбата во ВС; за кадровските промени; за состојбата на 
универзитетите и редакциите од аспект на нивна поголема „ак- 
тивност''; за мерките што се преземаат эаради санирање на сос 
тојбата на Косово итн. Запад се интересира за нашите односи 
со СССР, а СССР за нашите одноои со западните земји. И даете 
страши покажуваат интересирање за нашите односи и ставови 
спрема Албанија.

Преку ПСИХОЛОШКО-ПРОПАГАНДНИ МЕРКИ неприја- 
телот деновиве истакнува: дека во СКЈ нема единство; дека Ју- 
гославија не може да се извлече од стопанските тешкотии и де
ка тие тешкотии се како пзоследица на раководителите кои не 
им се наклонети; дека странските кооперанти стекнуваат недо- 
верба спрема Југославија ютн. Тие нагласуваат дека ќе дојде 
до нови конфликта при што го апострофираат национализмот. 
Најавуваат терористички акции.

III. ОСНОВИ ВРЗ КОИ СЕ ТЕМЕЛИ НАШЕТО СПРОТИВСТАВУ
ВАЊЕ НА СВ:

Секое опортунистичко, конформистачко и лесно гледање 
на активноСта на непријателската емиграција и на внатрешниот 
непријател може да й нанесе големи штети на безбедноста на 
нашата земја. Што памлку слабости и пропусти и што пого-
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лема работна и идејо-политича активеост, значи подобро спро- 
тивставување и откривање на непријателот.

За да можат субјективните шли bio СФРЈ да му се спрютив- 
ставуват активно на непријателот, меѓу другото н у ж н о  е: ра
ботайте луге и граѓаните да бидат редовио и објективно инфор- 
мирани; добро да се органиэира идејно-политичката и воспитната 
работа; да се одвива интензивна активност на организациите на 
СК и на другите ОПО; постојано да се работа за доизградување 
на општествената самозаштита и безбедносната култура на се- 
Kioj наш човек.

Во сегашните у с л о в и :  отвореноста на нашите граници; 
движењето на шлем број луге, идеите и интелектуалеото он- 
штење; зголемената стоковна размена и трговија; одржувањето 
на односи и врски со голем број странци и странски установи 
итн., ироблемот на безбедноста и ОСЗ станува исклучително 
з и а ч а е н. При сето ова мора да се има предвид дека еден дел 
од странците не е добронамерен и дека методите на работа на 
разувнавачките служби се мошне систематични. Ние ни досега. 
а и во натамошната работа, не сме и нема сомиително да гле- 
даме на секој странец. Исто така, ние нема да ги затвориме на
шите граници. С и л а т а на н а ш и о т  с и с т е м  треба да биде 
во уште поголемото отворање и воспоставување на што потесни 
односи со повеќе земји и луге во светот. Ова бара сериозна, со
лидна и активна работа. Во краен случај, наша единствена 
АЛТЕРНАТИВА е да направиме cè безбедноста и ОСЗ да станат 
составен дел од активноета на секој наш човек.

Одбрамбено-заштитниот систем во нашата земја се развива 
како интегрален дел на социјалистичкото самоупр1аовувакьё; а не- 
говата масоовност е главна карактеристнка.

Ооновниот субјект на нашиот систем се работайте луге 
и граѓаните, истата она сила ко ja се бори за практично оствару- 
вање на социјјалистичките односи. Станува збор за новеќе мили- 
онска маса на луѓе којашто cbiccho и на организиран начин й 
пристапува во заштита на нашата револуција и нејзините вред
ности од било каков облик на загрозувашего, манифестирано 
како специјална војна.

Во сите етапи на нашиот развиток силите на непријателот 
кои воделе специјална војна против СФРЈ до ж и в у  в а л е  неус
пех и не постигнале да го загрозат нашиот внатрешен развој 
и надворешната политика.

Општествената самозаштита мораме уште повеќе да ja раз- 
виваме и да ja усовршуваме како функција на самоуправуваььето 
и како основа за безбедноста на нашето општество, а со тоа и 
како осоовен вид на о д в р a ќ a њ е и спротивставл/вање на сите 
невооружени обдици на агресија.
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Ако в о  работата се придржуваме кон револуционерната 
мисла и дело на другарот Тито и кон Програмата на CKJ, си- 
гурно е дека борбата ќе биде решителиа и бескомпромисна, дека 
во натамошната изградба на нашего социјалистичко-еамоуправно 
општество ќе ое движиме уште побрзо и еепрекинато ќе го 
зголемуваме угледот на нашата зехчја во оветот како неврзана 
и миролюбива.
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љевић.

8. Друштвена самозаштита и самоуправљање, „Студентски збор“, 
1982 год. Д-р Јордан Спасевскн.

9. Тајнаја војна монополи, Политиздат, Украини, Кијев 1978 год.
10) На ши от секојдневен печат и публикациите.

Bratislav Laban

SPECIJAL WAR 
( S U M M A R Y )

Special war as a special from of use of force, introduce a 
set of organised and coordinated political, economic, diplomatic 
— politic, psichological —  propagandistic, intelligence and often 
millitary actions, secret manoeuvres, which one or more states 
organise aganist another coutry or group of states, in order to 
acchieve hegemony or some other interesses.

Special war has a tendency in becaming a local war or an 
agression of wider limits.

Special war against SFRY is guided continually, as a part 
of the politics with special methods and means, from imperialistic, 
hegemonistic and reactionary cercles. Their goal is to depreciate, 
to compromise and to ruin our socialistic and self-governemental 
system, our politics of non-alignement and peace, and to infleunce 
the concience of the people. To achieve those goals methods and
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meeans of wors are not mather of choice. Criminals, extreme po
litical emigration and ennemies in the country are widely used.

In all the stages of our developement, forces o f our enne
mies which have pursued special war against SFRY, have been 
defeated and they will never succeed to disturbe our develope
ment or our peaceful foreign policy. Our defence and protective 
system has becomed an integral part of our self-governemental 
and socialistic society and of every citizen.

16. Годшнен зборник


